
 

 

 

REF.: DECLARA PROYECTOS GANADORES DEL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS, VERSIÓN AÑO 2025. 

RESOLUCION EXENTA Nº  

SANTIAGO, 

 

VISTOS: 

La Ley N°21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N°35 de 

2017 y el D.F.L. N°5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución N°36 de 2024, 

de la Contraloría General de la República; Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley 

N°19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el D.S. 

N°661 de 2024, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley N°19.886; la letra d), del 

Resuelvo 2 (Deléguese), de la Resolución N°53 de 2025, del Servicio Nacional del Patrimonio 

Cultural; la Resolución N°895 de 2023, del Servicio Nacional del Patrimonio Cultural, y Ley 

N°21.722 de Presupuesto del Sector Público para el año 2025; y 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, en el capítulo I, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas (PMI) 2025, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta 
convocatoria, se entiende para todos los efectos legales, que el postulante conoce y acepta el 
contenido íntegro de las presentes bases, y acepta los resultados de este concurso. En caso de 
presentarse discrepancias, primará la interpretación del Serpat. 

2.- Que, de acuerdo con lo establecido en el capítulo IV, numeral 1.2, las postulaciones que 
cumplen los requisitos y condiciones de la convocatoria serán oportunamente puestas a 
disposición de las instancias de evaluación y selección. 

3.- Que, de acuerdo con el capítulo IV, numeral 1, inciso 1.2.1, serán proyectos elegibles aquellos 
que obtengan una calificación igual o superior a 60 puntos. 

4.- Que, la Comisión Evaluadora y Jurado, designados a través de las Resoluciones Exentas N°224 
de fecha 10 de abril de 2025 y N°1022 de fecha 11 de junio de 2025, en cumplimiento de su labor 
encomendada, procedió a revisar la totalidad de los proyectos que obtuvieron calificación igual o 
superior a 60 puntos. Determinando la nómina final con los proyectos ganadores, según consta en 
el Acta correspondiente que se inserta a la presente resolución, y que da cuenta de 40 proyectos 
seleccionados, a los cuales se les asignaron recursos, conforme a la disponibilidad presupuestaria y 
el puntaje obtenido en el proceso de evaluación. 

RESUELVO: 

1. SELECCIÓNENSE como beneficiarias del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas 2025, a las siguientes bibliotecas públicas y por los montos que se detallan a 
continuación: 

  

claudia.rodriguez
Texto tecleado
23 JUL 2025

claudia.rodriguez
Texto tecleado
0609



 

 

N° Folio  Región  Comuna N°BP 
Nombre 

Proyecto 
Categoría Puntaje 

Presupuesto 

asignado 
Observaciones jurado 

1 111076 O´Higgins Peralillo 242 

BC1 

Mobiliario a 

medida 

Biblioteca 

Peralillo 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

94 $15.548.540 Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

2 111347 Los Lagos Puqueldón 209 

BC1 

Chiloé, 

Historia y 

letras 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

educativo

s  

93 $2.832.200 Sin observaciones. 

3 112275 Metropoli

tana 

Cerro Navia 102 

BC1 

Renovación 

de la 

colección 

juvenil y 

adquisición 

de recursos 

lúdicos para 

la Biblioteca 

Municipal 

Fatema 

Mernissi de 

Cerro Navia 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

educativo

s  

93 $7.785.416 Sin observaciones. 

4 111180 La 

Araucanía 

Gorbea 386 

BC1 

Climatizació

n Biblioteca 

Municipal, 

comuna de 

Gorbea 

Eficiencia 

Energética 

y 

Climatizac

ión 

92 $32.189.914 Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

5 111426 Los Lagos Queilén 333 

BC1 

Fortaleciend

o nuestros 

espacios: 

Nuevo 

mobiliario 

para la 

Biblioteca 

Pública de 

Queilén 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

92 $34.859.091 Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

6 111298 Los Lagos Quinchao 210 

BC1 

Mejorando 

tu 

biblioteca, 

comuna 

Quinchao 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

92 $42.063.060 Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

7 111178 La 

Araucanía 

Gorbea 386 

BC1 

Mantención 

Biblioteca 

Municipal, 

comuna de 

Gorbea 

Mantenci

ón 

92 $91.858.891 Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

8 110094 Valparaíso El Quisco 239 

BC1 

Aventuras 

literarias y 

lúdicas 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

91 $7.713.298 Sin observaciones. 



 

 

educativo

s  

9 111406 Aysén Tortel 282 

BC1 

Mejoramien

to Integral 

de 

Biblioteca 

Caleta 

Tortel 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

91 $33.907.721 Según bases la adquisición de 

lector de libros electrónicos 

está permitida, pero debe ser 

tipo tableta y compatible con 

la BPDigital del SERPAT, el 

lector propuesto no cumple 

con este requisito. Respecto a 

la propuesta de adquirir 

proyector y telón, evaluar en 

cambio un smart TV de 85 

pulgadas o alternativas para 

para oscurecer la sala; evaluar 

espacio de instalación por el 

angulo de incidencia. 

10 112425 Los Lagos Llanquihue 372 

BC1 

Renovación 

y 

Adquisición 

Colección 

de libros 

para 

Biblioteca 

Municipal 

N°372 

Llanquihue 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

educativo

s  

91 $9.189.930  Sin observaciones. 

11 111592 Aysén Cisnes 150 

BC1 

Reposición 

rampa de 

accesibilida

d universal 

biblioteca 

pública de 

Puerto 

Cisnes 

Accesibilid

ad 

Universal 

90  $     12.000.000  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

12 110602 Valparaíso San Felipe 126 

BC1 

Reposición 

con 

relocalizació

n Biblioteca 

Pública 

N°126, San 

Felipe 

Diseño 90  $   134.691.727  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

13 111238 Maule Maule 344 

BC1 

Maule 

Digital: 

Conectando 

Tradición y 

Futuro 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

88  $     25.858.775  Sin observaciones. 

14 110146 Valparaíso El Quisco 239 

BC1 

Rincón de 

encuentros: 

Espacios 

flexibles e 

inclusivos 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

88  $     49.857.379  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 



 

 

15 111163 Biobío Lebu 266 

BC1 

Adquisición 

equipo y 

mobiliario 

Biblioteca 

comuna de 

Lebu 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

88  $     21.601.749  Algunos equipos identificados 

en la EETT son para instalar en 

rack y este último no viene en 

el detalle de equipos a 

adquirir; si el equipamiento es 

para utilizar en actividades 

fuera de la biblioteca, se debe 

cambiar a equipamiento que 

permita su transporte y 

movilidad. 

16 111587 Valparaíso Concón 235 

BC1 

Fomentand

o jóvenes 

lectores 

para el 

mañana 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

educativo

s  

88  $       3.378.165  Sin observaciones. 

17 112109 Los Ríos Máfil 130 

BC1 

Fomentand

o la lectura 

a través de 

los juegos 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

educativo

s  

88  $       5.869.324  Se rebaja la partida juego 

identitario, en la línea de 

postulación no está incluido el 

diseño y producción de 

materiales lúdicos o 

educativos. Modificar anexo 

1.1 del presupuesto. 

18 111776 Los Lagos Los 

Muermos 

396 

BC1 

Mejoramien

to 

calefacción 

Biblioteca 

Los 

Muermos 

Eficiencia 

Energética 

y 

Climatizac

ión 

88  $     46.550.000  Aclarar la diferencia del 

monto que indica el anexo 1.1 

respecto a las cotizaciones. Se 

realizará una asesoría técnica 

por parte del equipo PMI para 

ajustes del proyecto. 

19 111615 Los Lagos Frutillar 320 

BC1 

Implementa

ción de 

equipamien

to audio e 

iluminación 

en salón 

multiuso 

Biblioteca 

Municipal 

de Frutillar 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

87  $     19.859.810  Sin observaciones. 

20 111295 Los Ríos Panguipulli 296 

BC1 

Actualizació

n 

Bibliográfica 

para 

lectores de 

Panguipulli 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

educativo

s  

87  $       9.988.600  Sin observaciones. 

21 110530 Maule Romeral 018 

BC1 

Conservació

n Biblioteca 

Municipal, 

comuna de 

Romeral 

Mantenci

ón 

86  $   187.902.958  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 



 

 

22 110854 Los Lagos Quemchi 151 

BC1 

Espacios de 

lectura 

renovados: 

Nuevo 

mobiliario 

para la 

Biblioteca 

Pública de 

Quemchi 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

86  $     49.850.676  Sin observaciones. 

23 111937 Maule Pencahue 260 

BC1 

Echando 

raíces junto 

a la lectura: 

Recursos 

lúdicos y 

educativos 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

86  $       9.895.914  Sin observaciones. 

24 111068 La 

Araucanía 

Lumaco 385 

BC1 

Colección 

bibliográfica 

para 

Lumaco 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

educativo

s  

86  $       9.998.654  Se sugiere solicitar 

cotizaciones con otros 

proveedores y la adquisición 

de otras colecciones. 

25 110115 Ñuble San Ignacio 024 

BP2 

Sombras 

literarias 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

86  $       1.322.090  Sin observaciones. 

26| 111150 Los Lagos Chonchi 106 

BC1 

Fomentand

o la lectura 

y cultura: 

nuevo 

mobiliario, 

equipamien

to y 

habilitación 

de espacios 

para la 

biblioteca 

de Chonchi 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

85  $     21.186.780  Las bases del programa no 

permiten la compra de 

software. Se realizará una 

asesoría técnica por parte del 

equipo PMI para ajustes del 

proyecto. 

27 111003 La 

Araucanía 

Los Sauces 303 

BC1 

Convocatori

a 2025 - 

Mobiliario 

Biblioteca 

Municipal 

comuna de 

Los Sauces 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

84  $     44.349.641  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

28 110173 Metropoli

tana 

Independe

ncia 

413 

BC1 

Mantención 

Biblioteca 

Pública de 

Independen

cia 

Mantenci

ón 

84  $   204.215.211  Se elimina partida de limpieza 

de ventanas, por ello se rebaja 

monto solicitado para ello 

más IVA. Por lo anterior, se 

solicita el envío del anexo 1.1 

de presupuesto con el 

presupuesto modificado; se 

solicita enviar nuevamente 

certificado de 

cofinanciamiento actualizado 

según nuevo presupuesto. Se 

realizará una asesoría técnica 

por parte del equipo PMI para 



 

 

ajustes del proyecto. 

29 110754 Maule Molina 259 

BC1 

Mantención 

Edificio 

Biblioteca 

Municipal, 

comuna de 

Molina 

Mantenci

ón 

84  $     71.250.000  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

30 110770 Maule Molina 259 

BC1 

Adquisición 

mobiliario 

Edificio 

Biblioteca 

Municipal, 

Molina 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

84  $     14.464.450  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

31 111093 Biobío Penco 033 

BC1 

Recuperand

o los 

espacios 

culturales 

de 

aprendizaje: 

Mantención 

de la 

Biblioteca 

Pública 

N°33 de la 

comuna de 

Penco 

Mantenci

ón 

84  $     73.013.938  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

32 111499 Biobío Tirúa 270 

BC1 

Modernizan

do espacios 

más 

cómodos 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

84  $     23.674.336  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

33 110659 O´Higgins Navidad 140 

BC1 

Un nuevo 

capítulo: 

renovación 

de la 

Biblioteca 

Pública de 

Navidad 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

83  $     18.848.008  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

34 111329 Los Lagos Quinchao 210 

BC1 

Nuevos 

libros para 

tu 

biblioteca, 

comuna 

Quinchao 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

educativo

s  

83  $       9.960.736  Sin observaciones. 

35 111235 Metropoli

tana 

Huechurab

a 

310 

BC1 

Colecciones 

para una 

Biblioteca 

Multicultura

l: Voces y 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

83  $       9.994.819  Sin observaciones. 



 

 

Realidades educativo

s  

36 112325 Maule Pencahue 260 

BC1 

Echando 

raíces junto 

a la lectura: 

Recursos 

lúdicos y 

educativos 

Coleccion

es 

bibliográfi

cas y/o 

recursos 

lúdicos y 

educativo

s  

83  $       1.422.181  Indicar si el despacho está 

incluido en el monto global.  

37 111534 La 

Araucanía 

Pitrufquén 315 

BC1 

Biblioteca 

de 

Pitrufquén: 

Tu espacio 

de 

encuentro y 

lectura 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

82  $     12.097.387  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

38 112398 O´Higgins Marchigue 406 

BC1 

Climatizació

n con 

paneles 

solares 

Biblioteca 

Pública 

comuna de 

Marchigue 

Eficiencia 

Energética 

y 

Climatizac

ión 

82  $     50.000.000  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

39 111345 Los Lagos San Pablo 325 

BC1 

Mantención 

Biblioteca 

Municipal 

325 BC1, 

San Pablo 

Mantenci

ón 

82  $     75.931.762  Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

40 112233 Metropoli

tana 

San Miguel 184 

BC1 

Adquisición 

de 

Mobiliario 

Biblioteca 

Pública 

N°184 de 

San Miguel 

Equipos 

y/o 

mobiliario 

82  $     40.331.869  Jurado decide aumentar el 

presupuesto $1.155,046 para 

mejorar la calidad del 

proyecto. Debe enviar anexo 

1.1 de presupuesto y 

cotización actualizados. 

Se realizará una asesoría 

técnica por parte del equipo 

PMI para ajustes del proyecto. 

TOTAL $1.537.315.000   

 

  



 

 

 

2.-APRUÉBASE el Acta Final de Proyectos Beneficiados del Programa de Mejoramiento 

Integral de Bibliotecas Públicas 2025, adjunta a la presente resolución: 

 

3. ENCÁRGUESE el Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, de la elaboración y suscripción de los 

respectivos convenios de transferencia con los sostenedores de las bibliotecas públicas 

seleccionadas. 

4.-NOTIFÍQUESE la presente Resolución a las Direcciones Regionales del Serpat y 

Coordinaciones Regionales de Bibliotecas Públicas y encargados de los proyectos identificados 

en esta resolución. 

5. PUBLÍQUESE la presente resolución en el Portal de Transparencia del Servicio Nacional del 

Patrimonio Cultural 

 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE 

 

 

PAULA PALACIOS ROJAS 

SUBDIRECTORA (S) 

SISTEMA NACIONAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURA 

 

 

 

 

DMF/MPP/PLL/MBB/yma 

Distribución 

-Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas 

-Subdirección de Administración y Finanzas 

-Subdirección de Planificación y Presupuesto 

-División Jurídica SERPAT 

-Oficina de Partes SERPAT 


